5 Consignavit pro memoria aliquot puncta illam rem concernantia, quae Excellentiae tuae heic offero, una cum excerptis epistolae alicujus Genevensis, a D^{no} Jablonski mihi missis, maxime venerabili Dn. Abbatii Luccensi, si ita videtur, communicanda. Non autem mihi communicavit, ut de religionibus conciliandis mecum vellet agere: quod propositum vir prudentissimus nec sibi sumit, neque illud ad me attinet, sed ut votum ac desiderium suum mihi, dum nihil habebam agendum, patefaceret: interim dicenti, rem istam spectare ad Magnates, atque in primis ad Caesarem, si adeundus eo nomine sit ac salutandus Pontifex Romanus, facile assensus est. Posset et Rex Galliarum multum auctoritate sua efficere, si, ut excerpta epistolae narrant, negotium isthoc ageret. In via etiam salutavi Praelatum Hammerslebiensem, qui totus est in studiis mathematicis et mechanicis.

10 15 Utrobique honorificentissima, ceu par est, Excellentiae tuae, ejusque meritorum facta est mentio. Sed et hoc addendum, collectorem libelli *Secretionis* ipsummet esse Abbatem Huysburgensem. Noluit autem, nomen suum praeponere, quia non nisi in colligendis Veronii et Walenburchiorum dictis operam posuit; nec plura, quam 150. exemplaria curavit excudi. Queritur, et inter suae religionis homines esse quosdam, qui nesciant discrimen

20 25 inter ea, quae sunt de fide catholica, et alia, quae non sunt de fide. Fuit apud ipsum haut ita pridem Lector quidam, qui propositionem hanc, *H o m o r e n a t u s m e r e t u r v i t a m a e t e r n a m e x c o n d i g n o*, pro articulo fidei venditavit; sed et correctionem, quam meruerat, ab illo accepit. Jamque, inspecta *Confessione* Thomae, Legati Saxonici, quae opposita est Confessioni Masenii, in meam ivit sententiam, atque ipse credit, Masenium deceptum fuisse duplici illa Catholicorum et Protestantum Confessione, atque adeo falso statuisse, illas Magnatum nomine in Conventu Francofurtensi A. 1658.

1 f. hac universitate: Helmstedt. 2 D. Cellarii: Balthasar Cellarius. 6 excerptis ... Genevensis: Dabei kann es sich nicht um den von KORTHOLT, *a. a. O.*, S. 459, angegebenen Brief J. Sterkys aus Lausanne (!) handeln, da dieser erst von Dezember 1699 datiert. Wahrscheinlich ist sein Brief vom Herbst 1699 an die Höfe in London, Berlin und Celle gemeint (gedr.: SCHRECKER, *Lettres et fragments*, 1934, S. 89 bis 94). Vgl. dazu die Molanus-Korrespondenz vom Herbst 1699. 14 Praelatum Hammerslebiensem: H. F. Wischmann. 16 *Secretionis*: N.v. ZITZEWITZ, *Secretio*, 1699. 17 f. quia ... posuit: vgl. ebd., S. 5. 21 f. *H o m o ... c o n d i g n o*: Zitat nicht ermittelt. 24 Confessioni Masenii: J. MASEN, *Conclusio Meditatae Concordiae de necessaria reductione Protestantum ad Catholicos*, 1665. 26–669,1 illas ... oblatas esse: vgl. N. 361 u. N. 378.